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de her sager og får dem løst, og det synes jeg er 
meget tilfredsstillende. Det viser, at det system, 
vi har bygget op, virker. 

Kl. 10:26 
Formanden: 
Fru Line Barfod. 

Kl. 10:26 
Line Barfod (EL): 
Det er-jo altså ikke det indtryk, fagbevægelsen 
har, og det er trods alt dem, der står med .proble- 
merne i hverdagen. Er hr, Jens Vibjerg åben over 
for at se på de krav, som fagbevægelsen kommer 
med, og som giver dem muligheden for at løfte 
den kæmpestore del af ansvaret, som hr. Jens 
Vibjerg lægger over på dem ved at sige, at det er 
fagbevægelsen, der skal sikre ordentlige vilkår 
i Danmark, og som jeg kan forstå at hr. Jens Vi- 
bjerg synes at det er helt fint det bare er dem der 
tager sig af? 

Vil hr. Jens Vibjerg være med til at sikre, at 
der f.eks. kommer en bødestraf for virksomhe- 
der, der ikke lader sig registrere, at fagbevægel- 
sen får adgang til registrene, at man går ind og 
siger, at hovedentreprenøren skal hæfte for un- 
derentreprenørerne, og at det offentlige sikrer, at 
der er overenskomstmæssige vilkår, når det er 
det offentlige, der er ude at få lavet opgaver? Vil 
hr. Jens Vibjerg være med til at se på de krav, 
som fagbevægelsen rejser, i stedet for bare at si- 
ge, at alt er godt? 

Kl. 10:27 , 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:27 
Jens Vibjerg (V): 
Det er et noget fortegnet billede, fru Line Barfod 
her beskriver af virkeligheden. Det er i hvert 
fald ikke de signaler, jeg får fra aktørerne fra fag- 
bevægelsen. Som jeg sagde, er der selvfølgelig 
brodne kar, dem.kommer man efter. Og det er jo 
ikke kun overladt til fagbevægelsen, det er jo et 
samarbejde mellem fagbevægelsen og myndig- 
hederne. 

Vi havde jo så sent som onsdag formiddag 
statusmøde, og vi må sige, at de meldinger, vi 
får hele vejen rundt, er meget positive. Tingene 
fungerer meget, meget godt derude. Man får fat 
i de fleste af dem, der ikke overholder reglerne. 
Der vil altid være nogle brodne kar, og det er 
dem, vi skal efter, for vi vil ikke acceptere, at de 
er der, og det kommer vi. 

Kl. 10:28 
Formanden: 
Tak til hr. Jens Vibjerg. Vi går videre i ordfører- 
rækken. Den næste ordfører er hr. Thómas 
Adelskov. , . .  

' Kl, 10:28 
(Ordfører) 
Thomas Adelskov (S): 
Udvidelsen af EU med en række østeuropæiske 

" lande gav i sin tid en række udfordringer for 
Danmark. Der var nogle partier/som valgte at 
bruge en retorik om, at Danmark nu ville blive 
oversvømmet, og at stort set alle danske løn- : 
modtageres job vil blive overtaget af billig øst- 
europæisk arbejdskraft. 

En række andre partier i Folketinget, rege- 
ringspartierne, De Radikale, Socialdemokrater- 
ne og SF, tog derimod udfordringen op og valgte 
klogeligt at indgå en østaftale, som havde det 
klare formål at give fagbevægelsen og arbejds- 
markedets parter en række værktøjer og redska- 
ber, sådan at de kunne forberede sig på de man- 
ge nye østeuropæiske lande og de udfordringer, 
som de østeuropæiske lønmodtagere på det < 
danske arbejdsmarked ville betyde. 

Vi anskaffede og opererede med værktøjer for 
fagbevægelse og for myndigheder, sådan at de 
kunne gå ind og sikre, at der også på det danske 
arbejdsmarked fortsat ville blive arbejdet på or- 
dentligè danske løn- og arbejdsvilkår, og at un- 
fair konkurrence skulle undgås. 

Der har været, synes vi i Socialdemokratiet, et 
godt samarbejde i østforligskredsen. Vi er nået 
langt. Der har været forsøg på omgåelse af de 
regler, vi har opstillet, og dem har vi i fællesskab 
fået lukket. Vi har gennem årene skærpet myn- 
dighedernes kontrol, sat SKAT meget mere ind 
på banen med kontrolopgaver, og vi har sat Ar- 
bejdstilsynet i gang med årlige kampagner. Vi 
har alt i alt gjort, hvad vi kunne for at sikre, at 
det ikke blev en udfordring, som blev til skade 
for det danske arbejdsmarked, og jeg synes, at 
man, når man ser på det, må konstatere, at også 
med fagbevægelsens store indsats på det her 
område er vi i store træk lykkedes. Vi har und- 
gået, at vi har fået det meget voldsomme pres på 
det danske arbejdsmarked. Ja, der er altid plat- 
tenslagere, som forsøger at omgå reglerne, både 
danske virksomheder ög udenlandske, inen de 
skal også bekæmpes. 

Fra 1. maj forsvinder overgangsordningerne 
for østeuropæiske lønmodtagere, og østeuro- 
pæiske EU-lønmodtagere stilles lige nøjagtig 
som danske lønmodtagere. Det betyder, at de ': , 


